
1 
 

Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) sabiedriskā apspriešana, paredzētajai darbībai - 
“PurpleGreen Solwin” vēja elektrostaciju un tīklu būvniecība 

Jēkabpils novada Vīpes un Mežāres pagastos. 
PROTOKOLS 

 
Sanāksmes norises laiks: 2024. gada 17. decembrī Līvānu novada kultūras centrā (adrese: Rīgas 

iela 105, Līvāni) plkst. 13:00. 

Sanāksmes vadītājs: Aldis Džeriņš, Līvānu novada pašvaldības izpilddirektors  

Sanāksmes moderatore: Aiga Kāla, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” valdes 
locekle. 

Sanāksmes dalībnieki: Klātienē sanāksmē piedalās 15 dalībnieki un attālināti sanāksmei 
pieslēgušies 19 dalībnieki (sanāksmes dalībnieku saraksts pieejams pēc pieprasījuma). 

Sanāksmes gaita: 

Līvānu novada pašvaldības izpilddirektors Aldis Džeriņš uzsāk sanāksmi, iepazīstina ar plānoto 
sanāksmes norisi un aicina dalībniekus aktīvi iesaistīties. 

Aiga Kāla iepazīstina klātesošos ar sanāksmes darba kārtību, tehnisko informāciju un dalībnieku 
iespējām uzdot jautājumus un iesaistīties diskusijā pēc prezentācijām. Aicina dalībniekus 
pierakstīties reģistrācijas lapā. Tiek norādīts, ka sanāksme tiek ierakstīta, un pēc sanāksmes būs 
pieejamas sanāksmes prezentācijas un protokols. Dod vārdu SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvim 
Naurim Jonasam, lai iepazīstinātu ar uzņēmumu un projekta ieceri. Pēc attīstītāja prezentācijas 
aicina SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vecāko eksperti Kristiānu Siliņu 
iepazīstināt ar ietekmes uz vidi novērtējuma procesu. Prezentācijas pievienotas protokola 
pielikumā. 

Aiga Kāla atgādina dalībniekiem par iespēju iesūtīt komentārus un jautājumus līdz 2025. gada 17. 
janvārim. Aicina uzdot jautājumus un izteikt viedokli.  

Sanāksmes dalībnieks 1 izsaka komentārus par uzņēmuma nosaukumu. Pauž nostāju par vēja 
parka attīstību mežos un tā ietekmi uz vietējiem iedzīvotājiem, ogošanas un sēņošanas kontekstā. 
Apgalvo, ka nav zinājis par sanāksmes norisi, pauž neapmierinātību par informācijas 
nepieejamību un projekta nepieciešamību. 

SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass paskaidro, kādēļ izvēlēts starptautisks 
atpazīstams uzņēmuma nosaukums angļu valodā. Paskaidro, ka apbūvei tiek izmantotas tikai 
privātās lauksaimniecības zemes, kuru izmantošana tiek saskaņota individuāli ar zemju 
īpašniekiem. Pasakās dalībniekam par izteiktajiem komentāriem, rosina izvērtēt detalizēti 
informāciju par Latvijā saražotās elektroenerģijas daudzumu pēdējo gadu laikā.  

Sanāksmes dalībnieks 1 norāda uz potenciālajiem bojājumiem zemes kvalitātē, kas var rasties 
projektu īstenošanas gadījumā. Jautā, kādēļ Latvijas Valsts meži atļauj šādu projektu īstenošanu 
mežu teritorijās? Norāda, ka iedzīvotājiem būtu jābūt iespējai veikt balsojumu par šādu lēmumu 
pieņemšanu.  



2 
 

SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass atbild, ka sanāksmes laikā tiek apspriesta 
projekta attīstība privātās zemju teritorijas, nevis Latvijas Valsts mežu teritorijas.  

Aiga Kāla aicina dalībniekus uzdod jautājumus, kas saistīti ar attiecīgā projekta īstenošanu, 
norādot, ka projekts nav saistīts ar Latvijas Valsts mežu izmantošanu un apbūvi.  

Sanāksmes dalībnieks 2/ Līvānu novada pašvaldības pārstāve atgādina dalībniekiem, ka Līvānu 
novadā netiks izbūvētas pašas vēja elektrostacijas, taču tiks radīta ietekme, veidojot 
infrastruktūru parka būvniecībai. Aicina attīstītāju rīkot papildu sanāksmes pašvaldību 
deputātiem, tautsaimniecības komitejai un valdei. Uzsver nepieciešamību ceļu infrastruktūras 
uzlabošanai un uzturēšanai.  

SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass pasakās par komentāriem un aicina arī citus 
dalībniekus sniegt ieteikumus un iesaistīties, sniedzot priekšlikumus. Atgādina, kādi ir vēja 
elektrostaciju ražotāja nosacījumi to piegādei, kā arī, paskaidro, kā pēc projekta izbūves 
pašvaldība varēs veikt ceļu infrastruktūras kvalitātes kontroli.  

Sanāksmes dalībnieks 1 uzdod jautājumu pašvaldības pārstāvei - Kādēļ iedzīvotāji netika 
informēti par šīs sanāksmes norisi?  

Sanāksmes dalībnieks 2 Līvānu novada pašvaldības pārstāve Ginta Kraukle atbild, ka atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem, pašvaldība šo sanāksmi neorganizē. Paskaidro, ka 12. decembrī 
informācija par sanāksmes norisi ir ievietota pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē, sadaļā 
aktualitātes. Papildu šī informācija izvietota sociālo mediju platformā Facebook.  

Sanāksmes dalībnieks 1 pauž neapmierinātību par informācijas pieejamību tikai elektroniskā 
formātā.  

SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vadošais konsultants Oskars Beikulis 
paskaidro, kāda ir Ministru kabineta noteiktā kārtība iedzīvotāju informēšanai IVN ziņojuma 
sabiedrisko apspriešanu rīkošanā. Paskaidro atšķirības starp prasībām sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas rīkošanai un ziņojuma sabiedriskās apspriešanas rīkošanai.  

Sanāksmes dalībnieks 3/ zemes īpašnieks, kura teritorijā tiks izvietota vēja elektrostacija 
norāda, ka ir saņēmis individuālu vēstuli, kā arī telefona zvanu no attīstītāja par sanāksmes norisi. 
Paskaidro iemeslus, kādēļ šī projekta īstenošana ir lietderīga un izdevīga. Jautā, kurā vietā Turku 
pagastā plānots izbūvēt vēja elektrostacijas? 

SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass atbild, ka šajā sanāksmē tiek apspriests vēja 
parks, kuru plānots izbūvēt Jēkabpils novada Vīpes pagastā. Paskaidro, ka attiecībā uz vēja parku, 
kuru plānots attīstīt Turku pagastā, tiks veikta atsevišķa ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra, 
un tā varētu tikt uzsākta 2025. gada sākumā.  

Sanāksmes dalībnieks 3 precizē, vai tas nozīmē, ka nav skaidras plānotās vēja parka teritorijas? 
Norāda uz IVN ziņojumā attēloto plānoto ceļu izbūvi, kas skar tam piederošu īpašumu.  

SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass atbild, ka šobrīd tiek veikta plašākas 
teritorijas izpēte, tādēļ precīzas vēja elektrostaciju vietas esošajā projekta stadijā nav zināmas.  

Sanāksmes dalībnieks 4/Līvānu novada deputāts/Turku novada valdes priekšsēdētājs atzinīgi 
vērtē plānoto kompensāciju izmaksu pašvaldībai un iedzīvotājiem. Aicina izvērtēt iespēju sniegt 



3 
 

finansiālu kompensāciju iedzīvotājiem, kas atrodas arī tālāk par noteikto 2km rādiusu. Aicina 
attīstītāju izveidot sadarbības plānu ar pašvaldībām un valsti, lai spētu kontrolēt ceļu segumu 
atbilstību projekta uzturēšanas prasībām un iedzīvotāju vajadzībām.  

SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass pasakās par sniegtajiem priekšlikumiem. 
Paskaidro pārvadāšanas noteikumus un ierobežojumus, kas attiecas uz valsts ceļiem un 
pašvaldību ceļiem, kā arī norāda uz sabiedrības līdzdalības iespējām. Iepazīstina dalībniekus ar 
finansējuma piesaistīšanas iespējām plānotā projekta īstenošanai.  

Sanāksmes dalībnieks 4 atkārtoti jautā par iespēju sniegt finansiālu kompensāciju iedzīvotājiem, 
kas atrodas tālāk par noteikto 2km rādiusu. 

SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass pasakās par atgādinājumu un paskaidro, kādi 
ir plānotie ieguvumi iedzīvotājiem, kas atrodas ārpus MK noteiktajam attālumam. Norāda, ka 
pašvaldībai ir iespēja saņemto kompensējamo līdzekļu daļu novirzīt iedzīvotāju labklājības 
uzlabošanai.  

Sanāksmes dalībnieks 5 jautā, kāda ir ietekme uz dabu pēc vēja parka uzbūvēšanas?  

Oskars Beikulis atbild, ka ietekme uz dabu ir neizbēgama. Paskaidro, kādas ir līdz šim pierādītās 
ietekmes uz dabu būvniecības periodā un ekspluatācijas periodā. Norāda, ka, balstoties uz 
līdzšinējo pieredzi, novērots, ka medījamie dzīvnieki projekta būvniecības laikā esošās teritorijas 
pamet, taču pēc tam atgriežas esošajās teritorijās.  

Sanāksmes dalībnieks 5 precizē jautājumu, norādot, ka vairāk interesējas par ietekmi uz zemi un 
ūdeni.  

Oskars Beikulis paskaidro, ka parka būvniecībai kopumā nevajadzētu atstāt ietekmi uz 
lauksaimniecības zemēm, tādēļ arī ierobežojumi turpmāk izmantot zemi lauksaimniecībā pēc 
projekta izbūves ir attiecināmi uz ļoti nelielām platībām. Norāda, ka projektēšanas laikā jāpievērš 
papildu uzmanība meliorācijas sistēmām.  

Aiga Kāla pasakās Oskaram par sniegto atbildi. Aicina dalībniekus uzdot papildu jautājums.  

Sanāksmes dalībnieks 6/Līvānu novada energopārvaldnieks jautā, kāds ir ieguvums Latvijas 
iedzīvotājiem kopumā, ja elektroenerģijas cenu nosaka birža? 

SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass paskaidro, ka elektroenerģijas cena veidojas 
atbilstoši saražotajam daudzumam. Ja tiek saražots lielāks daudzums elektroenerģijas, tad 
samazinās tās cena. Paskaidro, ka izmaiņas elektroenerģijas cenās būs vērojamas ilgtermiņā, 
nevis tūlītēji pēc parka izveidošanas. Sniedz piemērus par zaļās elektroenerģijas izmantošanu un 
nozīmīgumu nākotnes attīstībā.  

Sanāksmes dalībnieks 6 sniedz komentārus par ietekmi uz Latvijas maznodrošinātajiem 
iedzīvotājiem, kuri izmanto malkas krāsnis, lai nodrošinātu siltumenerģiju. Norāda uz Eiropas Zaļā 
kursa radīto spiedienu uz maznodrošinātajiem Latvijas iedzīvotājiem. 

Aiga Kāla aicina dalībniekus uzdot papildu jautājums. 

Sanāksmes dalībnieks 3 sniedz komentārus par siltumsūkņa izmantošanu privātīpašumā un 
norāda uz ieguvumiem no tā pieslēgšanas brīža, salīdzinot ar iepriekš izmantoto malkas apkuri.  



4 
 

Aiga Kāla pasakās par sniegtajiem komentāriem un aicina dalībniekus uzdot papildu jautājums 
par projektu un IVN ziņojuma izstrādi. 

Sanāksmes dalībnieks 2 jautā, vai ir plānota vēl kāda tikšanās ar sabiedrību pirms šī projekta 
īstenošanas? 

SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass atbild, ka ir plānota otra sanāksme plkst. 
18:00. Atgādina, ka iedzīvotāji ir aicināti iesniegt priekšlikumus un komentārus VPVB līdz 2025. 
gada 17. decembrim.   

Sanāksmes dalībnieks 2 jautā, vai pēc šodienas ir plānota vēl kāda sanāksme, kurai zināms 
konkrēts norises laiks? 

Aiga Kāla atbild, ka projekta ietvaros publiskas sabiedriskās apspriešanas sanāksmes vairs nav 
plānotas. Aicina iedzīvotājus sazināties ar attīstītāju, ja tiek uzskatīts, ka šāda sanāksme ir 
nepieciešama, kā rezultātā ir iespējams lemt par to norisi. 

Oskars Beikulis papildina, ka IVN izstrādes laikā ir paredzētas 2 sanāksmes, taču projekta 
projektēšanas un būvniecības laikā iespējamas papildu tikšanās ar projekta attīstītāju.  

Sanāksmes dalībnieks 7/Valsts Vides dienesta pārstāvis jautā, vai ir plāns ņemt vērā atzinumos 
ieteiktos norādījumus par ģeneratoru skaitu un novietojumu? Vai ir vērtēta iespējamā 
paplašināšanās un potenciālo parku ietekme uz ainavu? Jautā, vai ir ņemts vērā minimālās 
attālumu rekomendācijas vēja elektrostaciju izbūvēšanai no dzīvojamajām mājām? 

Oskars Beikulis apstiprina, ka minimālie attālumi ir ņemti vērā, ievērojot MK noteikumos 
norādītos ierobežojumus. Runājot par ainavām, paskaidro, kādi ir plānoti ceļu infrastruktūras 
izveides ierobežojumi uz ainavām, kas atbilst ainavu ekspertu sniegtajām rekomendācijām. 
Paskaidro, kādi nosacījumi tiek ņemti vērā pirms projekta būvniecības, pēc atzinuma saņemšanas. 

Aiga Kāla papildina, ka IVN izstrādes laikā saņemtie ekspertu sniegtie norādījumi tiek apkopoti 
un vērtēti, kā rezultātā, apkopojot dažādu ekspertu viedokļus, ziņojumā tiek sniegti nosacījumi 
projekta realizācijai, kas tiek nostiprināti vai papildināti VPVB atzinumā.  

SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass papildina, paskaidrojot, kāds ir process, lai 
saņemtu projekta īstenošanai nepieciešamo būvatļauju, kā arī atkārtoti apstiprina, ka tiks ievēroti 
MK noteikumos noteiktie attāluma ierobežojumi.  

Aiga Kāla pasakās par komentāriem un dod vārdu Līvānu novada pašvaldības izpilddirektoram 
Aldim Džeriņam. 

Līvānu novada pašvaldības izpilddirektors Aldis Džeriņš pateicas par veltīto laiku un dalību 
sabiedriskajā apspriešanā. Aicina iedzīvotājus iesniegt priekšlikumus un ieteikumus VPVB līdz 
2025. gada 17. janvārim, noslēdz sanāksmi. 

Sanāksme tiek slēgta: plkst. 14:37 

Sanāksmes vadītāja A. Kāla 

Sanāksmi protokolēja Elizabete Velce, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”. 
Sanāksmes protokols ir sagatavots, izmantojot sanāksmes laikā veikto audio ierakstu. 


